
     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

          ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: D.G.R. 31 GENNAIO 2020 – NXI/2761 – invito ai Comuni a presentare proposte 
per interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione idraulica “Messa in sicurezza della 
strada comunale per la loc. Cadil in seguito della frana del mese di aprile 2019 ”; affidamento 
incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
rilascio del certificato di regolare esecuzione - CIG: Z432C7D84B  

 
 

Vista la delibera n. 33 del 10.06.2019 di assegnazione dei poteri di gestione ai membri 
della giunta Comunale; 

 

Visto il Decreto Sindacale n.2 del 10.06.2019 per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore Tecnico Gestione del Territorio a favore dello scrivente; 
 

Visti: 
1) il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di 
Impegni e per l’effettuazione delle Spese”;  

2) la legge di Bilancio 2017 n°232 del 11.12.2016 pubblicata sulla G.U. n. 297 del 21.12.2016, 
la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente 
Locale; 

3) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso alla documentazione amministrativa; 

4) il Decreto n. 16521 del 15/11/2019 con il quale la regione Lombardia ha assunto l’impegno 
di spesa e riconosciuto il contributo a favore dei Comuni tra cui €. 33.750,00 al comune di 
Fonteno; 

 

Preso atto che il contributo regionale sommato alla quota di finanziamento comunale di €. 
3.750,00 destinato a realizzare interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione idraulica, è 
stato finalizzato in particolare alla messa in sicurezza della strada comunale per la loc. Cadil in 

seguito della frana del mese di aprile 2019; 

 

Preso atto che il cronoprogramma allegato alla richiesta di finanziamento prevedeva 
l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione del progetto entro il mese di febbraio 2020 e 
l’esecuzione dei lavori entro il 30 aprile 2020, mentre la rendicontazione era prevista dal bando 
regionale entro il 30.06.2020; 

N. Reg. Generale 36 

N. Registro Settore 

Data   26.03.2020 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

 

Vista la successiva D.G.r. 31.01.2020 che ha spostato i termini per la rendicontazione dei 
lavori dal 30.06 al 30 settembre 2020; 

 
Considerato che per predisporre il progetto definitivo esecutivo delle opere necessita di 

conferire l’incarico per il progetto definitivo – esecutivo completo di relazione geologica e 
geotecnica e del dimensionamento strutturale delle opere, la direzione dei lavori, la contabilità e la 
redazione del certificato di regolare esecuzione, ad un professionista abilitato;  

 

Considerato che occorre dare avvio alla fase della progettazione per procedere poi con 
l’inizio dei lavori anche per rispettare i termini del bando in precedenza richiamati; 

 

Dato atto che non essendo rinvenibile nell’ufficio tecnico comunale una professionalità 
abilitata e qualificata per la professione tecnica specifica, si deve ricorrere ad incaricare un 
soggetto esterno in grado di svolgere al meglio le prestazioni richieste, pertanto le stesse saranno 
affidate a professionalità esterne conformemente all’articolo 46 del Codice; 

 

Considerato che nella ricerca di adeguato professionista presso l’elenco dei tecnici 
accreditati e qualificati sulla piattaforma di approvvigionamento telematico regionale denominata 
Sintel si è rinvenuto nell’arch. Baiguini Federico il professionista idoneo al quale è stato richiesto 
apposito preventivo di spesa per le prestazioni da rendere (Id procedura sintel n°122941938); 

 

Visto che in risposta alla superiore richiesta l’arch. Baiguini Federico ha presentato il 
proprio disciplinare di incarico per l’importo complessivo di €. 3.960,00 oltre al contributo di cassa 
4% per un totale di €. 4.118,40 (n° ID offerta sintel 122941938) che è stato ritenuto congruo 
rispetto alle prestazioni di cui si necessita; 

 

Richiamati: 

 gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 
brevità TUEL); 

 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

 il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 

 l’articolo 31 comma 8 del suddetto Codice: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

euro, possono essere affidati in via diretta”;   
 

Richiamato il comma 270, art 1 della legge di Stabilità 2016 che, mediante modifica del comma 
450 dell’art.1 L.296/2006, prevede l’esclusione dell’obbligo di approvvigionamento telematico, 
introdotto dalla Speding Review del 2012, per i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 
euro, a partire dal 1° gennaio 2016; 
 

Considerato che la legge di bilancio 30 dicembre 2018, n.145 ("Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), ha previsto al comma 
130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 
5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici; 
 

Viste le linee guida Anac n° 4 per affidamenti sotto soglia ancora in vigore sino all’entrata in vigore 
del nuovo regolamento attuativo al codice in previsione di redazione secondo i contenuti del c.d. 
“Decreto sblocca cantieri” il quale statuisce in merito ai micro affidamenti inferiori alla soglia 
originariamente di € 1.000,00 oggi portata ad € 5.000,00 in base all’entrata in vigore della 
superiore legge, la deroga al principio di rotazione di affidamento; 
 

Considerato che il prezzo offerto per la prestazione dal professionista sopra menzionata, 
è stato ritenuto congruo e conveniente per il servizio di cui si necessita che comprende la stesura 
del progetto definitivo – esecutivo, la relazione geologica e geotecnica, il progetto delle strutture, 
la direzione dei lavori, contabilità ed il certificato di regolare esecuzione a lavori ultimati e che con 
successiva e separata determina si procederà ad affidare ad altro professionista l’incarico per il 
collaudo statico delle strutture; 
 

Considerato che, per lo svolgimento dei lavori in esame non è attiva alcuna Convenzione 
Consip ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999;  
 

Visti l’art. 328, comma 4, lettera b) e l’art. 335, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.e i. 
riguardanti il mercato elettronico e l’uso degli strumenti elettronici nelle procedure di acquisto in 
economia;  
 

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che lo smart cig reperito sul sito dell’autorità nazionale anticorruzione è 

Z432C7D84B; 
 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza 
della copertura finanziaria; 

 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva 
acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determina 
l’esecutività; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Riconosciuta la competenza ad assumere il provvedimento; 
 

Visti inoltre: 
- Il DPR 4 aprile del 2002 n.101 “regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da 

parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per 
l’approvvigionamento di beni e servizi; 

- Il D.Lgs. n.52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 
convertito in Legge n.94/2012; 

- Il D.Lgs. n.95 del 06.07.2012 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”  

 

Visti gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di affidare, per le ragioni meglio indicate in premessa, al professionista arch. Baiguini Federico,  

con studio a Rogno (Bg) in via Giovanni Verga n. 5, con C.F.: BGNFRC76C04E704E  -  P.IVA: 
03120100163, l’incarico professionale indicato in oggetto, per la stesura del progetto definitivo – 
esecutivo, la relazione geologica e geotecnica, il progetto delle strutture, la direzione dei lavori, 
contabilità ed il certificato di regolare esecuzione a lavori ultimati per la messa in sicurezza della 
strada comunale per la loc. Cadil, per un importo netto di €. 3.960,00 oltre al contributo di 
cassa (4%), meglio identificato nell’offerta e nel disciplinare depositato agli atti d’ufficio come 
parte integrante e sostanziale della presente, per un importo totale di €. 4.118,40; 

 

2) di approvare il disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, 
contenente nello specifico l’oggetto della prestazione richiesta; 
 

3) di impegnare la somma complessiva di 4.118,40 Euro dando atto che la stessa è coperta dal 
finanziamento regionale di cui al Decreto n. 16521 del 15/11/2019 per €. 33.750,00 ed €. 3.750,00 
a carico del bilancio comunale; 
 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

09.05 2 02 10000 U.2.02.01.09.012 2020 € 4.118,40 

 

4) di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ad emettere i relativi mandati 
di pagamento a prestazione effettuata senza ulteriore determinazione alcuna;  
 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


     

 

COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  

Telefono 035/969022 – Fax 035/ 969471  

P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 

Servizio Gestione del Territorio 
  

5) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

6) di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed ai capigruppo consiliari di 
minoranza;  
 

7) di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale 
 

8) di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Avv. Alessandro Bigoni 

 
 
 
 
 
 

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. – D.L.gs n°.267/2000 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi degli artt.151, 4° comma e 147Bis 1° comma del D.Lgs.18.8.2000 n.267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni e integrazioni e degli artt.2 
e 3 del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.2 del 24.01.2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa. 

 Comune di Fonteno, 26.03.2020                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      F.to     Valentina Schiavi 

 
 
 
 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it

